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Bashkélidhur, ju dérgojmé pér mendim projektvendimin e Késhillit t& Ministrave “Pér kriteret e
emérimit, shkc;qet e lirimit apo té shkarkimit, si dhe shpérblimi i anétaréve té komisionit kombétar

pér azilin dhe refugjatét”, s¢ bashku me relacionin shpjegues.
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RELACION

PER PROJEKTVENDIMIN

“PER KRITERET E EMERIMIT, SHKAQET E LIRIMIT APO TE SHKARKIMIT, SI
DHE SHPERBLIMI I ANETAREVE TE KOMISIONIT KOMBETAR PER AZILIN DHE
REFUGJATET”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN Tk
ARRIHEN .

Qéllimi 1 projektvendimit &shté krijimi i Komisionit Kombétar pér Azilin dhe Refugjatét, si
autoriteti 1 vetém kompetent vendimarrés pér ankimet kundér vendimeve té autoritetit pérgjegjés
pér azilin dhe refugjatét, si dhe pércaktimi 1 kritereve t& emérimit, shkaget e lirimit apo té
shkarkimit, s1 dhe shpérblimi i anétaréve té komisionit kombétar pér azilin dhe refugjatét.

II. VLERESIMI 1 PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK Tl'i. KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektakti-i propozuar pér miratim, éshté parashikuar né Programin Analitik t& Projektakteve t&
Késhillit t&¢ Ministrave, pér Ministriné e Brendshme, pér vitin 2021 dhe éshté né zbatim té ligjit nr.
10/2021 “Pér Azilin né Republikén e Shqipérisé”.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektvendimi propozohet me géllim krijimin, pérbérjen, kriteret e emérimit, shkaget e lirimit apo
té shkarkimit, shpérblimi i anétaréve t& komisionit kombétar pér azilin dhe refugjatét si dhe
funksionimi i tij si shkallé e paré ankimimi, ndaj té gjitha vendimeve té dhéna nga autoriteti
pérgjegjés pér azilin dhe refugjatét. Kjo ményré organizimi i siguron kérkuesit dhe atyre gé kané
fituar statusin e mbrojtjes ndérkombétare, g€ me ligj i lind e drejta e ankimit, ezaurimin e rrugés
administrative t€ ankimit, para njé autoriteti t& pérbéré nga anétaré qé mbulojné fushat, me té cilat
lidhen té drejtat q& pérfitojné t& huajt apo personat pa shtetési qé jané subjekt i ligjit nr. 10/2021
“Pér Azilin né Republikén e Shqipéris€” dhe qé ké&rkojné mbrojtje ndérkombétare né Republikén
e Shqipérisé, para ankimimit né Gjykatén administrative kompetente.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér kriteret e emé&rimit, shkaget e lirimit apo t& shkarkimit, si dhe
shpérblimi i anétaréve t& komisionit kombétar pér azilin dhe refugjatét”.



IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi &shté mbéshtetur né nenin 100-t¢ Kushtetutés dhe né pikén 3, té nenit 78, t& ligjit
nr 10/2021, “Pér azilin né Republikén e Shqipérisé”.

V. VLERESIMI I SHKALLKS SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon pérafrim me acquis t& Bashkimit Evropian.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Sk
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi “Pér kriteret e emérimit, shkaqet e lirimit apo t& shkarkimit, si dhe shpérblimi i
anétaréve t& komisionit kombétar pér azilin dhe refugjatét”, pérbéhet nga 17 pika. Né vijim jepet
pérmbledhja shpjeguese e secilés prej tyre.

NEé pikén 1, éshté parashikuar krijimi 1 Komisionit Kombétar pér Azilin dhe Refugjatét, i cili
ésht¢ autoriteti 1 vetém kompetent vendimmarrés mbi ankimimet e b&ra ndaj vendimeve t&
autoritetit pérgjegjés pér azilin dhe refugjatét.

Né pikén 2, &shté parashikuar pérbérja e Komisionit Kombétar pér Azilin dhe Refugjatét, me
pérfaqésues t&¢ Ministrive dhe institucioneve, té cilat do t€ jené pjesé e tij. Komisioni kryesohet
nga Komisioneri Kombétar pér Azilin dhe Refugjatét, 1 cili éshté pérfagésues i kategorisé sé larté
drejtuese (anetar 1 TND), né Ministringé pérgjegjése pér azilin dhe refugjatét. Pérfagésuesit e
ministrive, SHISH dhe Komitetit Shqiptar t¢ Helsinkit, anétaré té Komisionit Kombétar pér
Azilin dhe Refugjatét, jané caktuar duke patur parasysh fushén e pérgjegjésisé shtetérore té tyre,
né raport me t€ drejtat g€ pérfitojné€ kérkuesit dhe personat gé kané fituar statusin e mbrojtjes
ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé.

NEé pikén 3, éshté pércaktuar se, Komisioni gjaté ushtrimit té veprimtarisé sé tij, do té asistohet nga
njé specialist i autoritetit pérgjegjés pér azilin dhe refugjatét, me detyrén e sekretarit.

Né pikén 4, éshté parashikuar funksionimi i Komisionit sipas njé rregulloreje, t& miratuar me
shumicé votash nga anétarét e tij, e cila do te bazohet né ligjin 10/2021 ‘Pér Azilin né R.SH”, né
ligjin nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administrates shtetérore
dhe enteve publike”, dhe né ligjin 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i R.SH™.

NE¢ pikén 5 pércaktohen kompetencat e Komisionerit Kombétar pér Azilin dhe Refugjatét.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér kriteret e emé&rimit, shkaget e lirimit apo té shkarkimit, si dhe
shpérblimi i anétargve t& komisionit kombétar pér azilin dhe refugjatét”.



Né pikén 6, &shté parashikuar emérimi i Anétaréve t&€ Komisionit t€ cilét propozohen nga
institucionet e pércaktuara né pikén 2 t& kétij vendimi dhe miratohen me vendim t& Késhillit t&
Ministrave, t& cilét kané mandat 4 (katér) vjecar me t& drejté riemérimi. Pérjashtimisht, kur
vértetohen shkaget e pércaktuara né pikén 8 (tet€) dhe 9 (néntg).

NEé pikén 7, jan€ pércaktuar kriteret e emé&rimit g€ duhet t€ plotésojné anétarét e Komisionit
Kombétar pér Azilin dhe Refugjatét.

Né pikat 8 dhe 9, jané pércaktuar respektivisht rastet e lirimit dhe shkarkimit nga detyra e
anétaréve té kétij komisioni.

NEé pikén 10 &shté parashikuar shpérblimi i an&taréve t&€ Komisionit Kombétar pér Azilin dhe
Refugjatét si dhe sekretarit t€ kétij Komisionit.

Né pikén 11, éshté parashikuar shpérblimi 1 anétaréve té komisionit, 1 cili nuk mund té jeté mé
shumé sé 12 (dymbédhjet&) shpérblime brenda 1 (nj&) viti, pavarésisht nga numri i mbledhjeve.

NEé pikat 12, 13 dhe 14 t& kétij projektvendimi, éshté parashikuar funksionimi tij, duke filluar me
dokumentacionin e ploté t€ kérkuesit, qé 1 vihet né dispozicion nga autoriteti pérgjegjés pér azilin
dhe refugiatét, parimet g€ zbatohen nga Komisioni, marrja e vendimit dhe komunikimin e tij, t&
drejtén e ankimimit né gjykatén kompetente pér ¢éshtjet administrative dhe vulosjen e vendimeve
té¢ Komisionit, me vulén e Ministrisé pérgjegjé€se pér azilin dhe refugjatét.

Né pikén 15, éshté parashikuar shfugizimi i Vendimit nr. 206 daté 16.03.2016, 1 Késhillit té
Ministrave “Pér krijimin, pérbérjen, organizimin dhe funksionimin e Komisionit Kombétar pér azilin
dhe refugjatét”.

NE pikén 16, jané pércaktuar institucionet e ngarkuara me zbatimin e kétij vendimi.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Ministria e Brendshme, Ministria pér Evropén dhe Punét
e Jashtme, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Komiteti Shqgiptar i Helsinkit dhe
Shérbimi Informativ i Shtetit.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi éshté hartuar nga Ministria e Brendshme.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pé&r kriteret e emé&rimit, shkaget e lirimit apo t& shkarkimit, si dhe
shpérblimi i anétaréve t& komisionit kombétar pér azilin dhe refugjatét”.



Ky projektvendim shogérohet me efekte financiare pér buxhetin e shtetit, né lidhje me shpérblimet
e parashikuara pér anétarét e Komisionit Kombétar pér Azilin dhe Refugjatét. Eshté parashikuar
g€ numri maksimal i pagesave né njé vit t& jeté 12 (dymbédhjeté). Ky komision pérbéhet nga
Kryetari, 4 (katér) anétar dhe 1 (njé&) sekretar. Masa e shpérblimit pér Komisionerin &shté 10 000
(dhjeté mij€) leké pér ¢do mbledhje, pér anétarét e Komisionit Kombétar pér Azilin dhe Refugjatét
&shté 5 000 (pesé mij€) leké pér ¢do mbledhje dhe pér Sekretarin e Komisionit Kombétar pér Azilin
dhe Refugjatét Eshté né masén 2 500 (dy mijé e peséqind) leké pér ¢do mbledhje.

Shpenzimet pér kryerjen e pages€s sé anétaréve né pérbérje té kétij komisioni, té cilat vértetohen
kundrejt dokumentit t€ pjesémarrjes né€ mbledhje, pérballohen nga buxheti i institucioneve t& secilit
anétar,

e o 0 ]
Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér kriteret e emérimit, shkaget e lirimit apo t& shkarkimit, si dhe
shpérblimi i anétaréve t& komisionit kombétar pér azilin dhe refugjatét”.



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM

Nr. , daté 2021

“PER

KRITERET E EMERIMIT, SHKAQET E LIRIMIT APO TE SHKARKIMIT, SI DHE
SHPERBLIMI I ANETAREVE Tk KOMISIONIT KOMBETAR PER AZILIN DHE
REFUGJATET"

Né mbéshtetje té nenit 100 té¢ Kushtetutés dhe té pikés 3, t€ nenit 78, t€ ligjit nr 10/2021, “Pér
azilin né Republikén e Shqipérisé”, me propozimin e ministrit t&€ Brendshém, Késhilli i Ministrave,

VENDOSI:

1. Krijimin e Komisionit Kombétar pér Azilin dhe Refugjatét (né€ vijim “Komisioni™), si
organ administrativ epror, kompetent dhe vendimmarrés, pér shqyrtimin e ankimeve ndaj
vendimeve t€ Autoritetit pérgjegjés pér azilin dhe refugjatét.

2. Komisioni kryesohet nga Kryetari i Komisionit Kombétar pér Azilin dhe Refugjatét (né
vijim “Komisioneri”), i cili &hté népunés civil i kategorisé s¢ larté drejtuese (anétar i
TND). Komisioneri propozohet nga ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet e azilit dhe éshté njé
prej anétaréve t€ kétij Komisioni. Komisioni pérb&het nga:

- njé pérfagésues i Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme;

- njé pérfagésues 1 Ministris€ s€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;
- njé pérfagésues i Shérbimit Informativ té Shtetit;

- nj€ pérfagésues i Komitetit Shqiptar t& Helsinkit.

3. Komisioni, gjaté ushtrimit t€ funksioneve t€ tij, asistohet nga nj& specialist 1 autoritetit
pérgjegjés pér azilin dhe refugjatét, me detyrén e sekretarit, i cili caktohet nga drejtuesi i
kétij autoriteti. ‘

4. Komisioni funksionon né bazé té rregullores sé brendshme, pér organizimin dhe
funksionimin e tij, t& miratuar me shumicén e votave t€ anétaréve té tij.



5. Komisioneri drejton mbledhjet dhe diskutimet € Komisionit, duke garantuar vendimarrjen

né pérputhje me legjislacionin kombétar pér azilin dhe refugjatét.

6. Angtarét e Komisionit propozohen nga institucionet e pércaktuara né pikén 2 & kétij
vendimi dhe miratohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave, té cilét kané mandat 4 (katér)
viegar me té drejté Flemérimi. Pérjashtimisht, Jaur vértetohen shkaqet € pércaktuara né pikén
8 (teté) dhe 9 (néntg).

7 Kriteret e emérimit g€ duhet t& plotésojné anétarét e Komisionit Kombétar pér Azilin dhe
Refugjatét, jané si mé poshté vijon:

a) téjent diplomuar né shkenca shogérore; 7

b) t& jené népuncs civil ose né pozicione ekuivalente jashté shérbimit civil, t& paktén, €
nivelit t& mesém drejtues;

c) tékené eksperiencé profesionalejo mé pak se 3 (pesg) viet né administratén shtetérore
ose né institucione &€ barazvlefshme me t€;

d) té pajisen me Certifikaté Sigurie, niveli "Sekret".

8. Anétari i Komisionit lirohet nga detyra ng rastet kur:
a) mbaron mandati;
b) jep doréheqjen;
¢) pérfundon marrédhénia e punés me institucionin qé ai pérfagéson;

9. Anétari i Komisionit shkarkohet nga detyra né rastet kur:
a) nuk merr pjes€, pa arsye, né mbledhjet e Komisionit pér mé shumé se dy heré radhazi;
b) veprimet apo mosveprimet ¢ tij kan€ démtuar réndé veprimtarin€ € Komisionit;
¢) nuk ruan konfidencialitetin e informacioneve 0se i pérdorin ato per interesa personale;
d) dénohet me vendim gjyqésor t€ formes s& preré per kryerjen e mj& vepre penale;
e) ushtron veprimtarin€ né kushtet e konfliktit t€ interesit.

10. Shpérblimi i anétaréve (& Komisionit Kombgtar per Azilin dhe Refugjatét:
10.1 Masa e shpérblimit per Komisionerin &shté 10 000 (dhjeté mij€) leké pér ¢do
mbledhje.
10.2 Masa e shpérblimit per anétarét e Komisionit Kombétar pér Azilin dhe Refugjatét
sshté 5 000 (pesé mij€) leké pér ¢do mbledhje.
10.3 Sekretari 1 Komisionit Kombgtar per Azilin dhe Refugjatét merr njé shpérblim né
masén 2 500 (dy mijé e peséqind) leké pér ¢do mbledhje.
10.4 Shpenzimet per kryerjen e pagesés s& anétaréve dhe sekretarit pérballohen nga buxheti
| institucioneve @ secilit prej tyre, t€ cilat vértetohen kundrejt dokumentit pjesmarrés né

mbledhje.



11.

12.

13.

14.

15.

16.

Shpérblimi 1 anétaréve € komisionit nuk mund t€ jeté¢ mé shumé sé¢ 12 (dymbédhjeté)
shpérblime brenda 1 (nj&) viti, pavarésisht nga numri i mbledhjeve.

Autoriteti pérgjegjés per azilin dhe refugjatét i paraqet Komisionit dokumentacionin e ploté
1& kérkuesit pér mbrojtje ndérkombiétare, i cili ankimon vendimin e dhéné nga ky autoritet.

Komisioni merr vendim brenda 30 ditéve, nga data e paraqitjes € ankimi, ose brenda 15
ditéve nga data e paraqitjes s& ankimit kundér vendimeve té marra né& mbéshtetje t€ neneve
35 dhe 36 té ligjit t& posacém pér azilin. Vendimi i arsyetuar 1 Komisionit 1 dérgohet
kérkuesit t& mbrojtjes ndérkombétare, népérmjet qutoritetit pérgjegjés per azilin dhe
refugjatét, dhe éshté pérfundimtar, lidhur me ankimin administrativ. Ky vendim mund té
ankimohet nga kérkuesi i mbrojtjes ndérkombétare né gjykatén kompetente pér ¢éshiet
administrative, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Vendimet e Komisionit marrin vulén e ministrisé pérgjegjése per ceshtjet e azilit

Vendimi nr. 206, daté 16.03.2016, i Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin, pérbérjen,
organizimin dhe funksionimin e Komisionit Kombétar pér azilin dhe refugjatét”,
shfugizohet.

Ngarkohen Ministria Brendshme, Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Ministria
¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Komiteti Shqiptar i Helsinkit dhe Shérbimi
Informativ 1 Shitetit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA



